
MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 348/22.IV.2025

7

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului 

nr. 272/2023 privind participarea României la Programul

pentru evaluarea internațională a elevilor — PISA 2025,

inclusiv la opțiunile internaționale, dezvoltate de 

Organizația pentru Cooperare și Dezvoltare Economică

Având în vedere prevederile art. 115 alin. (1) și alin. (2) lit. a) și v) din Legea

învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 5 alin. (4) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 40/2016 privind stabilirea unor măsuri la

nivelul administrației publice centrale și pentru modificarea și completarea unor

acte normative, aprobată prin Legea nr. 336/2023,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Hotărârea Guvernului nr. 272/2023 privind participarea

României la Programul pentru evaluarea internațională a elevilor — PISA 2025,

inclusiv la opțiunile internaționale, dezvoltate de Organizația pentru Cooperare și

Dezvoltare Economică, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 251

din 27 martie 2023, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 2, alineatul (1) se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 2. — (1) Institutul de Științe ale Educației se desemnează Centru

Național PISA 2025.”

2. La articolul 2, după alineatul (3) se introduce un nou alineat, alin. (3

1

),

cu următorul cuprins:

„(3

1

) Taxa privind opțiunea națională — supraeșantionarea elevilor din

România care învață în limba maghiară este în cuantum de 18.900 EUR.” 

3. La articolul 2, alineatul (4) se modifică și va avea următorul cuprins:

„(4) Echivalentul în lei al taxelor prevăzute la alin. (2)-(3

1

), cheltuielile de

implementare la nivel național a programului, inclusiv a opțiunilor internaționale,

precum și a opțiunii naționale referitoare la supraeșantionarea elevilor din România

care învață în limba maghiară se asigură de la bugetul de stat, din sumele alocate

Ministerului Educației și Cercetării, prin Institutul de Științe ale Educației.”

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, 

Marian Neacșu

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor,

Tánczos Barna

Viceprim-ministru, 

ministrul afacerilor interne,

Marian-Cătălin Predoiu

Ministrul educației și cercetării,

Daniel-Ovidiu David

p. Ministrul afacerilor externe,

Luca-Alexandru Niculescu,

secretar de stat

București, 16 aprilie 2025.

Nr. 388.


